МО «ШАМИЛЬСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26.12.2013 г.                                                                                            №18/7
О создании муниципального дорожного фонда

МО «Шамильский район»
В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании статьи 48 Устава МО «Шамильский район» и в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, Собрание  депутатов МО «Шамильский район» р е ш а е т:

1.   Создать муниципальный дорожный фонд МО «Шамильский район».

2.  Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном дорожном фонде.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года  и подлежит опубликованию в районной газете «Единство».

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике районного собрания.

                               Глава
МО «Шамильский район»

М. Асиятилов
Приложение

к решению Собрания  депутатов

МО «Шамильский район»
№ 18/7 от 26.12.2013 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном дорожном фонде
1. Общие положения

1.1.Положение о муниципальном дорожном фонде (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда.

Настоящее Положение определяет принципы формирования дорожного фонда МО «Шамильский район» и направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда МО «Шамильский район».

   1.2.Муниципальный дорожный фонд МО «Шамильский район» (далее, дорожный фонд) – часть средств бюджета муниципального района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования  местного значения  вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального, межмуниципального значения, частных автомобильных дорог (далее - автомобильные дороги  общего пользования муниципального района), и предоставления субсидий бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается  решением Собрания депутатов Шамильского муниципального района  о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период в размере не менее  прогнозируемого объёма доходов бюджета муниципального района от :
           1).отчислений в бюджет муниципального района  от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, по дифференцированным  нормативам, установленным  решением об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

2). поступлений в виде субсидий из бюджета Республики Дагестан на осуществление дорожной деятельности в  отношении  автомобильных  дорог общего  пользования местного  значения;

3) субсидий из бюджета Республики Дагестан на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, возникающих при проведении капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования муниципального района, при проектировании и строительстве (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, при проведении капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах населенных пунктов Шамильского района.

4). безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, с обязательным заключением договора пожертвования;

5). денежных средств, поступающих в бюджет муниципального района  от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счёт средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

6). платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования муниципального района ;
7). платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования муниципального района;

8). платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации,

9) использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования  муниципального района;

10). остатка средств дорожного фонда на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда).

2.2.. Прогнозирование объема бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется управлением финансов администрации района в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Дагестан за счет источников формирования дорожного фонда, установленных пунктом 2.1. настоящего Положения.

2.3. Планирование расходов бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период по направлениям расходов, указанным в пункте 3.2 настоящего Положения осуществляется Администрацией Шамильского муниципального района, с учетом необходимости реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами, содержащими мероприятия, относящиеся к дорожной деятельности.

2.4. В течение финансового года объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может уточняться на сумму поступивших доходов  и объемов бюджетных ассигнований, указанных  в пункте 2.1.  настоящего Положения, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет муниципального района  на очередной финансовый год и на плановый период.

2.5. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящем Положении доходов бюджета муниципального района путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет муниципального района  на очередной финансовый год и на  плановый период.

2.6. Контроль за поступлением доходов муниципального дорожного фонда осуществляют администраторы доходов по каждому виду доходов.

3. Порядок использования муниципального дорожного фонда

3.1.Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является Администрация Шамильского муниципального района.

3.2.Администрация Шамильского муниципального района осуществляет распределение бюджетных ассигнований по следующим направлениям:
 1). проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования  местного значения  муниципального района и искусственных сооружений на них;

 2). капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог автомобильных дорог общего пользования  местного значения муниципального района  и искусственных сооружений на них;

          3). содержание автомобильных дорог общего пользования  местного значения  муниципального района  и сооружений на них;

              4).осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования  местного значения муниципального района и искусственных сооружений на них, в том числе: инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков занимаемых автомобильными дорогами дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности;
5).осуществление других мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения  муниципального района и искусственных сооружений на них;

6).предоставление  поселениям  субсидий  на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

3.3. Средства дорожного фонда могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным Администрацией муниципального района  из бюджета Республики Дагестан  на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог  общего пользования местного значения муниципального района, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.

3.4.  Перечень объектов капитального ремонта, ремонта перечень объектов строительства и реконструкции  утверждается в составе мероприятий, предусмотренных утверждённой в установленном порядке муниципальной программой.

3.5. Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в пункте 3.2 раздела 3 настоящего Положения.

3.6.  Направления и объемы расходов за счет средств Фонда предусматриваются решением Собрания депутатов на очередной финансовый год.

3.7.  Объем бюджетных ассигнований Фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с учетом фактически поступивших в бюджет района  доходов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет МО «Шамильский район»  на очередной финансовый год.

3.8. На официальном сайте МО «Шамильский район» ежегодно публикуется отчет о расходовании средств муниципального дорожного фонда и планы по их использованию с указанием основных объектов проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог.

3.9. Средства муниципального дорожного фонда предоставляются муниципальным образованиям сельских поселений района на условиях софинансирования на выполнение их полномочий в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения.

3.10.Распределение средств дорожного фонда на содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования по сельским поселениям производится с учетом принадлежности права собственности дорог.

Распределение средств дорожного фонда на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, находящихся в границах сельских населенных пунктов, по сельским поселениям производится исходя из площадей покрытия дворовых территорий и проезда к ним.

3.11. Условиями предоставления субсидии из муниципального дорожного фонда для муниципальных образований сельских поселений являются:

а) наличие в бюджетах сельских поселений бюджетных ассигнований на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления на обеспечение дорожной деятельности;

б) наличие согласованной и утвержденной в установленном порядке сметной документации на выполнение комплекса работ по содержанию, строительству, капитальному ремонту (ремонту) автомобильных дорог, имеющей положительное заключение государственной экспертизы;

в) наличие перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования сельского поселения, перечня дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах населенных пунктов.

3.12. Предоставление субсидии из дорожного фонда МО «Шамильский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений осуществляется на основании заключенного между администрацией МО «Шамильский район» и муниципальным образованием сельского поселения соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение), предусматривающего:

а) сведения об объеме субсидии;

б) наименование объектов, их сметную стоимость, сроки выполнения работ;

в) сроки и порядок представления документов и отчетов об исполнении муниципальным образованием сельского поселения обязательств, предусмотренных соглашением;

г) порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;

д) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

е) иные условия, определяемые по соглашению сторон.

3.13. Администрации муниципальных образований сельских поселений ежемесячно представляют в отдел строительства и ЖКХ и финансовое управление Администрации МО «Шамильский район» отчеты о расходах местных бюджетов, осуществляемых в соответствии с настоящим Порядком, по форме и в сроки, установленные Администрацией МО «Шамильский район».

4. Контроль за использованием дорожного фонда

4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.
4.2. Ответственность за достоверность представляемых данных в администрацию МО «Шамильский район» и целевое использование субсидий возлагается на администрации муниципальных образований сельских поселений.

4.3. Контроль за целевым использованием осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством республики Дагестан и муниципальными правовыми актами МО «Шамильский район» финансовым управлением Администрации МО «Шамильский район». В случае нецелевого использования субсидий, предоставляемых администрациям сельских поселений, производится их возврат соответственно в республиканский и районный бюджеты в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

_________